VI. Rursus Regio Edicto anno 1610. injunctum fuit judicibus Regiis, ut permittant judici Ecclesiastico causas ad forum Ecclesiasticum spectantes, ac nominatim causas concernentes Sacramenta, & cæteras merè spirituales, prout referuntur in Actis Cleri Gallicani *Tom. 1. parte 1. tit. 2. cap. 9. urt. 8. in verbis: Il enjoint aux cours de Parlement de laisser à la jurisdiction Ecclesiastique les causes qui sont de leur connoissance; même celles qui concernent les Sacramens & autres causes spirituelles & purement Ecclesiastiques, sans les attirer à eux sous pretexte de possessoire, ou pour quelque autre occasion que ce soit.* Id est: Injungit Supremorum Senatuum Curii, ut Jurisdictioni Ecclesiasticæ subjectas sinant causas, quarum ad eos spectat cognitio; quinimò eas, quæ Sacramenta aliasque causas spirituales & merè Ecclesiasticas concernunt, nec causas illas titulo possessorii aut aliâ demum quacunque occasione ad se traducunt.

VII. Id ipsum sæpius postmodum Regiis Edictis renovatum fuisse ibidem refertur; additurque *art. 12. per arrestum*

Forum Concilii privati 28. Augusti 1637. inhiberetur fuisse omnibus supremis Curis ceterisque iudicibus Regiis, cognoscere de causis merè spiritualibus & Ecclesiasticis.

Citantur ibidem *art. 11. & 13.* arrepta, quibus causæ super doctrina ad Episcopum tanquam iudicem Ordinarium remissæ fuere.

VIII. Similia in Principum nostrorum edictis passim occurrunt, dicitq; Antonius Anselmo in suo Triboniano Belgico *Cap. 84. §. 8.* "Etenim Principes nostri religiosè suis Constitutionibus vetuerunt, ne quis in causis Politiam Ecclesiasticam tangentibus, aut in morum correctoriis, recurrat ad iudicem sæcularem, aut per appellationem procuret aliquam supercessionem seu suspensionem aut clausulas inhibitivas."

IX. Hoc fundamento imprimis ad Episcopum & iudicem Ecclesiasticum spectant causæ, in quibus de ipsis Sacramentis agitur, puta de capacitate & approbatione requisita in ministris Sacramentorum, ipsorum examine, admissione, &c. quæ etiam hodie privatè ad Episcopum sive iudicem Ecclesiasticum spectant, tanquam causæ merè spirituales & Ecclesiasticæ. Vide supra *parte 2. tit. 26. c. 1.*

X. Verùm super valore vel nullitate Sacramentorum nullæ hodie ad forum contentiosum quæstiones deferri solent, nisi super matrimonio; ideoque solæ causæ matrimoniales ferè sunt inter causas civiles, circa quas hodie iurisdictio Ecclesiastica versatur, & ratione quarum laici ad forum Ecclesiasticum citari solent.

XI. Et sanè si quæstio vertatur de validitate ipsius Matrimonii, solus iudex Ecclesiasticus est competens; ipseque solus de hac quæstione cognoscere potest; idque sive jus commune, sive consuetudinarium spectemus, quemadmodum post alios Pragmaticos notat Carolus Fevretius de *Abusu lib. 5. cap. 5.*